
سال نوزدهم    شماره 4132دیپلماسى4 دوشنبه   10 آبان 1400

انتصاب  جدید  در  وزارت خارجه
رضا نجفی، معاون حقوقی و 

بین المللی امیرعبداللهیان شد
ایلنا: حســین امیرعبداللهیان، وزیــر امورخارجه،  �

در حکمی رضــا نجفی را به عنــوان معاون حقوقی 
و بین المللــی وزارت امور خارجه منصــوب کرد. در 
بخشی از این حکم آمده است: «امید است با توکل بر 
خداوند متعال و پیروی از منویات مقام  معظم رهبری 
(مدظله العالی)  در تحقق سیاســت ها و راهبردهای 
دستگاه دیپلماســی به ویژه سیاست خارجی متوازن، 
فعال، پویا و هوشمند و همفکری و تعامل با معاونان، 
مدیران و کارشناسان محترم در انجام وظایف محوله 
موفق باشــید». لازم به ذکر اســت وی پیــش از این 
سرپرســتی این معاونت را عهده دار بود. نجفی که از 
آزادگان و ایثارگران دفاع مقدس است، سابقه ریاست 
نمایندگی ایران نزد آژانس بین المللی انرژی هسته ای 

در وین را نیز در کارنامه خود دارد.

مرکل:
زمان برای بازگشت به مذاکرات

 در حال سپری شدن است
ایســنا: صدراعظم آلمان با ابراز نگرانی نسبت به  �

غنی ســازی اورانیوم در ایــران گفت کــه زمان برای 
بازگشت به مذاکرات برجامی در حال سپری شدن است. 
به گزارش خبرگــزاری رویترز، آنگلا مرکل، صدراعظم 
آلمان که واپسین روزهای فعالیت خود در این سمت 
را سپری می کند، در حاشیه اولین روز نشست گروه ۲۰ 
در رم به نشست های چندجانبه خود با سران فرانسه، 
بریتانیا و ایالات متحده و گفت وگوهایشان درخصوص 
برنامــه هســته ای ایران اشــاره کرد و گفــت که آنها 
نسبت به غنی سازی اورانیوم در ایران نگران هستند و 
از این کشور می خواهند که برای حصول یک توافق به 
میز مذاکرات بازگردد. او افزود: «ما روی بازگشت ایران 
به میز مذاکرات حســاب می کنیم، البته زمان درحال 
سپری  شــدن است و غنی ســازی در ایران ادامه دارد. 
این مسئله ما را بسیار نگران می کند». مرکل در ادامه 
گفت: «زمان آن رسیده بود که گفت وگو کنیم که چه 
می توان کرد تا ایران به سلاح هسته ای مجهز نشود». 
آنگلا مرکل این اظهارات را پس از آن بیان کرده است 
که ســران آمریکا و تروئیکای اروپا روز گذشته پس از 
دیدار در حاشــیه نشســت گروه ۲۰ با انتشار بیانیه ای 
مشترک نسبت به توسعه فعالیت های هسته ای ایران 

ابراز نگرانی کردند.

خبر

از بین سه کشور همسایه منطقه قفقاز 
یعنی ایران، روسیه و ترکیه، تنها ایران 

است که با هر سه کشور ارمنستان، 
جمهوری آذربایجان و گرجستان 

روابط دیپلماتیک دارد. همچنین ایران 
تنها کشوری است که با هر دو بخش 
جمهوری آذربایجان یعنی سرزمین 
اصلی این کشور و منطقه برونگان 

نخجوان همسایه است

ادامه از صفحه اول

 مذاکرات برجام و نکات مهم
مقامات این دو کشور، به ویژه روسیه، در هفته های 
اخیر اظهاراتی داشــته اند که حاکی از موافقت آنها با 

تغییر راهبرد در مذاکرات نیست.
اولیانف، ســفیر روســیه در وین، به عنوان پیشانی 
مذاکراتی روســیه، حداقل در پنج توییت روشن کرده 
که روســیه با تغییر راهبرد ایران همسو نیست. اشاره 
او به اینکه مذاکرات باید از همان جایی شــروع شود 
که متوقف شــد یا ســخن اخیــر او دربــاره «فرهنگ 
دیپلماســی» و اینکه «پیش نویس های قبلی نباید به 
دور انداخته شــود» و دیگر اشارات او گویاست. تأکید 
وانگ ونبین، ســخنگوی وزارت خارجــه چین نیز در 
ششم آبان مبنی بر «نفع مشترک جامعه بین المللی در 
احیای برجام در اســرع وقت» و «پیشرفت های مهم 
در شش دور قبلی برای ازسرگیری تعهدات برجامی» 

می تواند حاکی از همسویی پکن با مسکو باشد.
۳- سخن آقای امیرعبداللهیان درباره موافقت تیم 
مذاکره کننده جدید با فرمت پیشــین مذاکرات، حاکی از 
این اســت که همچنان نظر بر مذاکــره با ۱+۴ و مذاکره 
غیرمســتقیم با آمریکا از طریق نماینــده اتحادیه اروپا 
به عنوان رابط اســت. این فرمــت اگرچه همان فرمت 
شش دور قبل اســت، اما از ابتدا مشکلات خاص خود 
را داشــت. واقعیت این است که آمریکا همیشه از ابتدا 
طرف اصلی مذاکرات بوده و حضور دیگران فرع بر اصل 
بوده اســت، کمااینکه مذاکرات عمان در سال ۱۳۹۱ نیز 
تنها با آمریکا و آن هم به طور مستقیم انجام شد. اگرچه 
بی میلی به عدم مذاکره مستقیم با آمریکا به دلیل خلف 
وعده قابل درک است، اما واقعیت این است که مذاکره 
غیرمســتقیم با آمریکا ســه ایراد دارد: بسیار وقت گیرتر 
اســت، مســتلزم اعتماد به  واســطه یعنی اروپاست و 
مستعد ایجاد ســوءتفاهم است. در شــرایطی که ایران 
در ســه دهه اخیر به دفعات با آمریکا به طور مستقیم 
مذاکره کرده، دلیل اصرار بر ادامه مذاکرات غیرمستقیم 

با این کشور روشن و قابل درک نیست.
۴- تیم مذاکره کننده ایران به یک نکته بسیار مهم 
دیگر باید توجه داشــته باشــد و آن اینکه به موازات 
تلاش برای ازسرگیری مذاکرات، از هم اکنون تلاشی نیز 
برای «مقصریابی» در صورت شکست روند مذاکرات 
شروع شــده اســت. «بازی مقصریابی» همیشه جزء 
لاینفک روندهای دیپلماتیک حساس است. در جریان 
خروج ترامپ از برجام اجماع بین المللی حاصل بود 
کــه آمریکا مقصر تعلیق اجرای برجام اســت. اکنون 
طرف هــای غربی در حــال فراهم کــردن زمینه برای 
مقصر جلــوه دادن ایران در صورت شکســت خوردن 
تلاش ها هستند. از شواهد مورد اشاره نیز برمی آید که 
حتی چین و روســیه نیز ممکن است در این رابطه با 
غرب همراه شــوند؛ بنابراین مقامات ما ضمن کسب 
آمادگی برای ازســرگیری مذاکرات، باید نگاهی نیز به 

«بازی مقصریابی» جاری داشته باشد.

ادامه از صفحه 2

معضل اقتصاد ایران 
در سمت عرضه است، نه تقاضا

 بایــد با نگاه رقابتی وارد اقتصاد جهانی شــد. 
نگاه صادراتی به بســیاری از تولیدات و رشد نفوذ 
در بازارهــای خارجی و ارزآوری بیشــتر از اهداف 
فعالیت های اقتصاد ایران بر پایه بخش خصوصی 
شود. هر گاه در سیاســت خارجی از میدان سخن 
می  گوییم، منظور میدان جنگ نظامی تنها نباشد؛ 
اقتصــاد، فرهنگ، تمدن و به طور کلی کار و تلاش 
بــر پایه علوم و فنــون جدید در اختیــار مردم نیز 
مورد ملاحظه قرار گیرد. بــه همین دلیل اقتصاد 
مقاومتــی مردم محــور مورد تأکیــد مقام معظم 
رهبــری بوده اســت. امروزه جنــگ نظامی را نیز 
علوم و فنون نزد بدنه اجتماعی در دانشــگاه ها و 

مراکز فناوری اداره می  کند. 
برای جمع بندی مجدد برگردم به تأکید بر رفع 
معضلات تولیــد؛ مبارزه با بــی کاری پنهان برای 
رشد بهره وری منابع انســانی امری ضروری بوده 
و اقتصاد دولتی و خصولتی سبب اشتغال اضافی 
و بدون نقش در ایجاد ارزش افزوده شــده است. 
اقتصاد وابســته به حوزه فســیلی با درآمد بالا و 
حاشیه ســود زیاد و ارز آور، موجب بی توجهی به 
دیگر فعالیت های مفید شده است؛ به همین دلیل 
بعضی واگذاری ها به معضل پرداخت دستمزدها 
بر خورده اند یا به نگه داشــت حجم کارکنان؛ تنها 
صنایع بزرگ ســودآور توان نگه داشت این مازاد را 
پالایشــگاه ها! حلقه های مفقوده  داشته اند، مثل 
زنجیره تولید تکمیل نشده و وابستگی در سازوکار 
صنعتی کشور کمتر کاهش یافته است؛ در حالی که 
ما ظرفیت بومی  سازی با رعایت مزیت یابی پویا را 
بیش از حجم انجام شــده داشــته ایم. معضلات 
پیش گفته اجازه حضور و ظهور بالنده، تبدیل ایده 

به ثروت و تولید انبوه را نمی  دهد.
 در حمایت از فنــاوران و پذیرش مخاطرات از 
طریق بانک سرمایه گذاری که برای خرید ابتکارات 
بازاریابــی می  کنــد، کوتاهی شــده اســت. انواع 
خدمات بیمه ای وجــود دارد، امــا از این توانایی 
غفلت کرده ایم و در نتیجه، تولید بدون پشــتوانه 
لازم به عرصه رقابت آمده اســت؛ بنابراین بدیهی 
اســت که در شرایط نامســاعد، با شکست مواجه 
شــوند. بنگاه های اقتصادی، محیط زیست سالم 
و مطلــوب می  خواهند و دولت باید با برنامه ریزی 
و سیاســت گذاری صــواب، آن را فراهــم و از آن 

حراست کند. 
برای مثال دولت می  تواند با تخفیف مالیاتی و 
ارائه زمین و حامل های انرژی به صورت تقسیطی 
و پلکانــی متناســب با ســودآوری، در روش های 
صادراتــی و ارائــه مشــاوره های مطالعاتــی از 
فعالیت های نوپا تا رســیدن به بلوغ حمایت کند 
و در طول رشــد از آنها بکاهــد و تنها کمک های 

فکری را ادامه دهد.
 کسر هزینه های اثبات  شده تحقیق و توسعه از 
مالیات، کمک شــایان توجهی به حوزه کارآفرینی 
و خلاقیت ها می  کند. صنــدوق حمایت از صنایع 
و تولیــدات نوپــا با مشــارکت شــرکت های مادر 
(سرمایه گذارهای بزرگ) بانک ها و صندوق ذخیره 
ارزی و ســرمایه پذیری یــا پذیره نویســی از طریق 
فروش ســهام اولیه به جــای اســتفاده از اوراق 
مشارکت و قرضه می  تواند سرمایه گذاری در کشور 
را رشــد دهد، از اشــتغال و تولید حمایت کرده و 
تورم را اساســی مهار کند. تــا اقتصاد ایران ارزش 
افزوده نسازد، زیرســاخت ها یعنی جاده، راه آهن، 
برق، مخابرات و... رشــد نمی  کند. اگر قصد داریم 
در جامعه جهانی ســربلند زندگی کنیم، حتی اگر 
می  خواهیــم در رقابت با رقبای سیاســی جهانی، 
برنده مذاکرات و تعاملات باشــیم، باید اقتصاد و 
رفاه قابل قبولی داشته باشیم و میدان را در اصل 

اوضاع داخلی خود و رضایت مردم بدانیم.
 * دکترای اقتصاد و عضو هیئت علمی گروه 
اقتصاد دانشگاه پیام نور

 به واسطه همین اختلاف هاست 
که در تقریبا یک ســالی که از 
جنــگ دوم قره باغ می گذرد، بارها شــاهد تنش ها و 
مجادلات لفظی بین رهبران ارمنســتان و جمهوری 
آذربایجــان در رابطــه بــا نحوه تفســیر بنــد نهم 
موافقت نامــه آتش بــس بوده ایم کــه به دلیل عبور 
این مسیر ارتباطی از مجاورت مرز ایران و ارمنستان، 
به ویژه با تفسیر طرف آذری از دالان زنگه زور، موجب 
بروز حساســیت ها و نگرانی هایی در داخل ایران نیز 
از بابت تهدید و انســداد مــرز ۳۸ کیلومتری ایران و 

ارمنستان شده است.
واقعیت  انکارنشــدنی این است که بعد از جنگ اول 
قره باغ که ارتباط زمینی و همچنین ریلی میان نخجوان 
و جمهوری آذربایجان قطع شد و جمهوری خودمختار 
نخجوان در انزوا قرار گرفت، مسیر زمینی و هوایی ایران 
به عنوان تنها مسیر ارتباطی بین جمهوری آذربایجان به 
نخجوان در سه دهه گذشته، نقشی حیاتی و محوری در 
ارتباط بین سرزمین اصلی جمهوری آذربایجان و منطقه 
برونگان نخجوان داشــته است. بنابراین شــرایط و نیاز 
جمهوری آذربایجان برای اتصال زمینی و ریلی به منطقه 
نخجوان از کوتاه ترین و کم هزینه ترین مسیر که مسیر دوره 
حاکمیت شوروی است، کاملا قابل درک است؛ اما تحقق 
ایــن امر از طریق تهدید و اقدام نظامی را نمی توان  درک 
کــرد. حتی اگر بــدون اقدام نظامی و در ســایه تهدید و 
اجبار، دولت ارمنســتان به تحقق دالان زنگه زور مدنظر 
دولت آذربایجان تن دهد، موضوع آرامش و امنیت روانی 
شــهروندان آذری که از این کریدور و مسیر ارتباطی عبور 
خواهند کرد نیز مسئله بسیار مهمی است. آیا در شرایط 
تهدید و فشار و بدون رضایت میزبان کریدور (ارمنستان)، 
تضمینی وجود دارد که شهروندان جمهوری آذربایجان 
و نخجوان با همان احساس آرامش و امنیتی که در سه 
دهه گذشته از مسیر زمینی ایران تردد داشته اند، از داخل 
خاک ارمنستان نیز تردد کنند؟ حتی اگر نیروهای مرزبانی 
روسیه نیز مسئولیت تأمین امنیت این کریدور ارتباطی را 
بر عهده بگیرند، باز هم این نگرانی و درگیری احتمالی با 
ارامنه وجود خواهد داشــت. بنابراین، راه حل منطقی و 
اصولی، احترام متقابل ارمنستان و جمهوری آذربایجان 
به تمامیت ارضی یکدیگر و حل وفصل اختلاف ها ازطریق 
تداوم مذاکرات رهبران جمهوری آذربایجان، ارمنســتان 
و روســیه به عنوان سه کشــور امضاکننده موافقت نامه 

آتش بس قره باغ در ۱۰ نوامبر ۲۰۲۰ میلادی است.
اگــر اختلافی در تفســیر بنــد ۹ موافقت نامه وجود 
دارد، می تواند با مذاکــرات و انعقاد قرارداد جدیدی که 
جزئیات مسیر ارتباطی نخجوان به جمهوری آذربایجان 
از جمله طول و عرض مســیر، محل عبور مسیر از داخل 
خاک ارمنستان، فرایند ساخت و مالکیت زیرساخت های 
ارتباطــی ریلی و جــاده ای و مدت زمــان تأمین امنیت 
و کنترل این مســیر ارتباطی از ســوی نیروهای مرزبانی 
روســی، داخلی یا بین المللی بودن این مسیر ارتباطی و 
فرایند و مکانیسم عبور شهروندان جمهوری آذربایجان و 
منطقه نخجوان و نیز کالاهای تجاری و تجهیزات نظامی 
مشــخص شــود تا از بند نهــم موافقت نامه آتش بس 
قره باغ ابهام زدایی شده و در این بین نگرانی های ایران از 
بابت انسداد و تهدید مرز ۳۸ کیلومتری ایران و ارمنستان 
نیز به صورت عینی و مشخص برطرف شود. ضمن اینکه 
اخیرا اخباری در زمینه امضای دو سند مهم بین جمهوری 
آذربایجان و ارمنستان در نهم نوامبر ۲۰۲۰ میلادی یعنی 
نخستین سالگرد امضای موافقت نامه آتش بس قره باغ 
منتشر شده اســت. در این رابطه، رسانه «آلیک مدیا» به 
نقل از منابع موثق دیپلماتیک مدعی شــده این دو سند 
که متن آنها نهایی شــده است، از سوی نیکول پاشینیان، 
نخست وزیر ارمنســتان و الهام علی اف، رئیس جمهوری 
آذربایجان و با میانجیگری ولادیمیر پوتین امضا خواهند 
شد؛ البته اگر هیچ وضعیت فورس ماژوری اتفاق نیفتد. 
ســند نخست مربوط به ترســیم و تحدید خطوط مرزی 
میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان است که بر اساس 
آن ایــروان و باکــو مرزهــا و تمامیت ارضــی یکدیگر را 
برمبنای نقشه های دهه ۱۹۲۰ ستاد کل اداره کل دفاعی 
اتحاد شوروی به رسمیت می شناسند. ولادیمیر پوتین در 
اجلاس اخیر کشورهای مستقل 
ســی آی اس،  مشــترک المنافع، 
به این نقشــه ها اشاره کرده بود. 
در ســند دوم که دربــاره آن نیز 
نشســت  آخرین  چارچــوب  در 
ارمنستان،  نخست وزیر  معاونان 
و روســیه  آذربایجان  جمهوری 
تقریبا توافق نهایی حاصل شده 
اســت، به گشــایش مسیرهای 

ارتباطی در منطقــه، جاده-کریدورها و از جمله برقراری 
ارتباط میــان جمهوری آذربایجــان و نخجوان پرداخته 
شده اســت. در صورتی که این خبر صحت داشته باشد و 
امضای این دو سند محقق شــود، گام مهمی در جهت 
ابهام زدایــی از بند نهم موافقت نامــه آتش بس قره باغ 
برداشته خواهد شــد که می تواند به کاهش تنش ها در 

سطح منطقه کمک کند.
۴- در نتیجــه جنگ دوم قره بــاغ، وضعیت مرزهای 
جمهوری آذربایجــان با ایران و ارمنســتان دچار تحول 
بسیار مهمی شد که برایند آن کامل  شدن و رسمیت  یافتن 
مرزهای سه کشور، سه دهه پس از فروپاشی شوروی بود. 
در واقع، با کنار رفتن جمهــوری قره باغ (به تعبیر ارامنه 
جمهوری آرتساخ) از هفت منطقه پیرامونی قره باغ، این 
حائل بین بخشی از مرزهای جمهوری آذربایجان با ایران 
و ارمنســتان برداشته شد. با بازگشــت مناطق جبرائیل، 
فیضولــی و زنگیــلان در جنــوب قره باغ بــه حاکمیت 
جمهــوری آذربایجــان، ۱۳۲ کیلومتر از نــوار مرزی رود 
ارس بین ایران و جمهوری آذربایجان تثبیت شد و به این 
ترتیب، مــرز ۷۵۰ کیلومتری ایران با جمهوری آذربایجان 
و منطقه خودمختار نخجوان، سه دهه پس از فروپاشی 
شوروی رسمیت یافت. از سویی دیگر با بازگشت مناطق 

زنگیلان، قبادلی، لاچین و کلبیجَر 
در غــرب و جنوب غربی قره باغ به 
حاکمیــت جمهــوری آذربایجان، 
ایــن بخش از مرزهای ارمنســتان 
و جمهــوری آذربایجان نیز پس از 
ســه دهه تکمیل شد. باوجوداین، 
هرچند مشــکل خاصی در تعیین 
حدود و تثبیت مرز ۱۳۲ کیلومتری 
ایران و جمهــوری آذربایجان پس 
از جنــگ دوم قره بــاغ پیش نیامد 
و فراینــد تکمیــل ســد و نیروگاه 

خداآفرین کــه در همین مرز ۱۳۲ کیلومتری واقع شــده 
بــود نیز با مشــارکت ایــران و آذربایجان آغاز شــد، اما 
تعییــن تکلیف مرزهــای جدید ارمنســتان و جمهوری 
آذربایجــان به واســطه اختلاف های دیرپای دو کشــور 
و ابهامــات موافقت نامــه آتش بس قره بــاغ، به ویژه در 
رابطه با مسیر دسترسی جمهوری آذربایجان به منطقه 
برونگان نخجوان، باعث کشــمکش و اختلاف دو کشور 
در یک سال گذشته شده و در موارد متعددی نیز منجر به 
درگیری  های محدود مــرزی بین نیروهای ارمنی و آذری 
نیز شده است که تلفات انسانی را هم در پی داشته است.
وجود مناطق روستایی، چراگاه ها و مراتع، چشمه ها و 
منابع آبی، معادن، جاده و مسیرهای عبوری در دو سوی 
مرز موجب دشــواری و کندی تعیین حدود نقاط مرزی 
بین ارمنستان و جمهوری آذربایجان در نوار مرزی مناطق 
زنگیلان، قبادلی، لاچین و کلبیجَر در غرب و جنوب غربی 
قره باغ شده است. مشکلاتی که برای کامیون های ایرانی 
در مســیر عبور از جاده گوریس- قاپان پیش آمده است 
نیز به واســطه همین مشــکلات و ابهامــات و عبور ۲۱ 
کیلومتر از این مسیر ترانزیتی از خاک جمهوری آذربایجان 
اســت. در واقع ۲۱ کیلومتر از مسیر ۴۰۰ کیلومتری نوردوز 
در مــرز ایران تا ایروان، پایتخت ارمنســتان پس از جنگ 
دوم قره بــاغ وارد خاک جمهوری آذربایجان می شــود؛ 
در حالی که تا قبل از جنگ ســال گذشــته، این مسیر ۲۱ 
کیلومتری تحت کنترل جمهوری قره باغ (به تعبیر ارامنه 
جمهوری آرتساخ) قرار داشت و بنابراین رانندگان ایرانی 
در مسیر ارمنستان و گرجستان با مشکلی مواجه نبودند. 
اما این شرایط پس از جنگ دوم قره باغ تغییر کرد و دولت 
آذربایجان با این استدلال که بخشی از مسیر ۲۱کیلومتری 
جاده گوریس- قاپان در خاک این کشور واقع شده است، 

خواســتار دریافت عوارض ۱۳۰ دلاری برای کامیون های 
عبوری ایران شده اســت. در چنین شرایطی دولت های 
ایــران و ارمنســتان درصدد بازســازی مســیر قدیمی و 
به جامانده از دوره شــوروی در جنوب ارمنســتان یعنی 
«جاده تاتو» برآمدند تا مســیر زمینی دیگری را جایگزین 
مســیر گوریس- گاپان کنند. تعریف و تنظیم شش مسیر 
دریایی جدیــد در دریای خزر از بنادر ایران در دریای خزر 
برای تسریع در روند تجارت با روسیه و اتحادیه اقتصادی 
اورآســیا، تصمیــم دیگری بود که از ســوی ایــران برای 
جلوگیــری از اختلال در روند تجارت از مســیر زمینی در 

منطقه قفقاز اتخاذ شده است.
۵- در حالی که برخی از کشــورها از جمله فدراسیون 
روســیه، جمهوری آذربایجان و ترکیــه، تداوم اختلافات 
و تنش هــا را در حد اختلافات محــدود مرزی می دانند، 
ایران موضوع را فراتر از اختلافات مرزی بین ارمنســتان 
و جمهــوری آذربایجــان ارزیابی می کند. در این راســتا، 
تغییر مرزهای رسمی و بین المللی، تحقق کریدور (دالان 
زنگه زور) توسط جمهوری آذربایجان به صورتی که باعث 
اختلال یا حذف مــرز ۳۸ کیلومتری ایران و ارمنســتان 
شــود، تغییر موازنه قوا در منطقه قفقاز به نفع ترکیه و 
جمهوری آذربایجان و درنهایت حضور نیروها و عناصر 
اســرائیلی و تکفیری و تروریستی، 
ملاحظــات و نگرانی های کلان و 
اصلی ایــران در رابطه با تحولات 
منطقه پس از جنــگ دوم قره باغ 
محســوب می شــود کــه براینــد 
آن در رزمایــش اخیــر نیروهــای 
ایران در مجاورت مرزهای  مسلح 
جمهــوری آذربایجان به روشــنی 

قابل مشاهده بود.
۶- در نتیجه جنگ دوم قره باغ، 
بازیگران منطقه  آرایش سیاســی 
قفقــاز نیز به صورت شــایان توجهی تغییر کرده اســت. 
ترکیه و جمهــوری آذربایجان به عنوان پیــروز جنگ، با 
اعتماد به نفس بیشتری در منطقه نقش آفرینی می کنند، 
ارمنستان در موضع بسیار ضعیف و تدافعی قرار گرفته 
است، فدراســیون روســیه که با هدف تضعیف جریان 
غرب گرای نیکول پاشــینیان، برخلاف ســه دهه گذشته 
از ارمنســتان در جریان جنگ دوم قره باغ حمایت نکرد، 
عمــلا موجب تقویــت موازنه قوا به نفع باکــو و آنکارا 
در قفقاز شــده است. در همین شــرایط نقش و جایگاه 
اســرائیل در جمهوری آذربایجان تقویت شده است و به 
همان میزان روابط ارمنســتان و اسرائیل که تا یک هفته 
قبــل از جنگ دوم قره باغ به مرز معرفی و اعزام ســفیر 
ارمنســتان در تل آویو آن هم پس از سه دهه رسیده بود، 
به واسطه نقش بسیار مهم و تأثیرگذار اسرائیل در تأمین 
تســلیحاتی به ویژه پهبادی ارتش آذربایجان، با بازگشت 
سفیر ارمنســتان عملا متوقف شــد. از طرفی دیگر پای 
بازیگر جدیدی به نام پاکســتان نیز به منطقه باز شــده 
است. نکته شــایان توجه در مورد پاکستان این است که 
این کشور به همراه ترکیه، یمن و عربستان سعودی، چهار 
کشــوری هســتند که در حمایت از جمهوری آذربایجان 
در موضوع قره باغ دارای روابط دیپلماتیک با ارمنســتان 
نیســتند؛ ضمن اینکه پاکســتان برخلاف سه کشور دیگر 
حتی استقلال ارمنســتان را هم پس از گذشت سه دهه 
به رسمیت نشناخته است. برداشت مشترک اسلام آباد و 
باکو از وضعیت مشــابه کشمیر و قره باغ از جمله دلایل 
مهم نزدیکی دو کشــور محسوب می شود. اما در سطح 
بین المللی، اروپا و آمریکا از نقش حاشیه ای که در جریان 
جنگ دوم قره باغ برخوردار بودند، طی یک سال گذشته 
نیز همچنان در همان وضعیت حاشــیه ای باقی ماندند. 
جنگ دوم قره باغ در اواخر سپتامبر ۲۰۲۰ زمانی آغاز شد 
که آمریکا به شدت درگیر انتخابات ریاست جمهوری بین 
جو بایــدن و دونالد ترامپ بود و همین امر عملا مانع از 
واکنش و نقش آفرینی مؤثر این کشــور به عنوان یکی از 
اعضای اصلی گروه مینســک سازمان امنیت و همکاری 
اروپا در مناقشــه قره باغ شد. اولویت بخشی جو بایدن به 
مســائل داخلی آمریکا از جمله مقابلــه با بیماری کرونا 
و اصلاحات اقتصادی و اجتماعــی و اولویت های کلان 
دولت او در ترمیم روابط دو ســوی آتلانتیــک با اروپا و 
مقابله با تهدیــدات امنیتی و اقتصادی چین و روســیه 
نیز عملا موجب شــد قفقاز و مناقشــه قره باغ در دولت 
جو بایدن نیز در حاشیه قرار گیرد. فرانسه به عنوان دیگر 
عضو گروه مینســک نیز به واســطه اختلافات گسترده با 
ترکیه در تحولات شــرق مدیترانــه، در جریان جنگ دوم 
قره بــاغ با کنار گذاشــتن موضع متوازن گذشــته در کنار 
ارمنســتان (در مقابل جمهوری آذربایجان) و یونان (در 
مقابل ترکیه) قرار گرفت و همین امر موجب شد، فرانسه 
نتواند نقش آفرینی گذشته را در روند مناقشه قره باغ ایفا 

کند و طی یک ســال گذشته نیز این شرایط عملا تغییری 
پیدا نکرد.

۷- جنگ دوم قره باغ ترکیبی از تهدیدها و چالش ها 
از یک ســو و فرصت ها و ظرفیت ها را از سوی دیگر برای 
ایران به دنبال داشته است. نگرانی ایران از تغییر موازنه 
قوا در منطقه قفقاز به نفع جمهوری آذربایجان و ترکیه، 
تغییر مرزهای بین المللی به ویژه با اجرائی شــدن مسیر 
ارتباطــی جمهــوری آذربایجان به نخجــوان با رویکرد 
قهری در چارچوب کریدور یــا دالان زنگه زور به نحوی 
که موجب انســداد یا تهدید مرز ۳۲۸ کیلومتری ایران و 
ارمنستان شود، حضور نیروها و شرکت های اسرائیلی به 
موازات حضور نیروهای تروریســتی و تکفیری خارج از 
منطقه در مجاورت مرز با ایــران که می تواند پیامدهای 
اطلاعاتی و امنیتی برای ایران به دنبال داشــته باشــد و 
درنهایت اختلال در مســیر ترانزیتی و تجــاری ایران در 
منطقه قفقــاز که به تازگی در رابطه با مســیر گوریس- 
گاپــان برای عبور کامیون های ایرانــی روی داد، از جمله 
مهم ترین تهدیدها و چالش هایی اســت که ایران بعد از 
جنگ دوم قره باغ با آن مواجه شــده اســت؛ اما با وجود 
تهدیدات و چالش های یاد شده، نگاه صرفا سلبی و منفی 
به تحولات منطقه قفقاز پس از جنگ دوم قره باغ که در 
فضای سیاســی و رسانه ای ایران بســیار هم بر آن تأکید 
می شــود، نگرش صحیح و درســتی به نظر نمی  رســد. 
در واقــع، روی دیگر ســکه تحولات منطقــه، طرح های 
همکاری و هم گرایی اســت که به ویژه پس از جنگ دوم 
قره باغ مطرح شــده اســت و باید با پرهیز از نگاه صفر و 
یکی و سیاه و سفید، به این طرح ها نیز توجه کرد. چنانچه 
دولت ترکیه پیشنهاد شکل گیری یک همکاری منطقه ای 
شش جانبه را بین ترکیه، ارمنستان، جمهوری آذربایجان، 
گرجســتان و ایران داده اســت که از هم پوشــانی بسیار 
بالایی با الگوی پیشنهادی ۳+۳ ایران برخوردار است که 
در چارچوب آن همکاری منطقه ای بین سه کشور منطقه 
قفقاز (ارمنســتان، جمهوری آذربایجان و گرجستان) با 
سه کشور همســایه این منطقه (ایران، روسیه و ترکیه) 
پیشنهاد شده است و در سفرهای سال گذشته سیدعباس 
عراقچی و محمدجواد ظریف به کشــورهای یادشــده 
مطرح شــده و مورد مذاکره و رایزنی قــرار گرفت و نیاز 
است در دولت جدید ایران نیز این طرح با جدیت و البته 
با جزئیات و برنامه عملی و کاری دنبال شود. هرچند در 
کانون این طرح های همکاری منطقه  ای، به اســتناد بند 
نهم موافقت نامه آتش بس قره باغ، گشــایش مسیرهای 
ارتباطی به ویژه احیای مســیرهای ریلی دوران شــوروی 
در جنــوب قفقاز قرار دارد، موضــوع منابع آبی از جمله 
در حوضه آبی کورا- ارس نیــز می تواند عامل و فاکتور 
مهم دیگری در روند شــکل  گیری مذاکــرات و تعاملات 
منطقه  ای باشــد. به ویژه آنکه سال ها است که موضوع 
ایجاد یک ســازمان منطقه  ای در حوضه آبی کورا- ارس 
با مشارکت پنج کشور گرجســتان، ارمنستان، جمهوری 
آذربایجان، ایران و ترکیه نیز همواره مطرح بوده اســت. 
واقعیت امر این اســت کــه دو موضــوع «کریدورهای 
ارتباطــی» و «منابع آبی» می  توانند همان نقشــی را در 
نزدیک ساختن کشورهای منطقه قفقاز و همسایگان آن 
ایفا کنند که «زغال ســنگ و فولاد» بین آلمان و فرانســه 
پس از جنگ جهانی دوم ایفا کرد و ســنگ بنای جامعه 
اقتصادی اروپا (بازار مشترک اروپا) در دوره جنگ سرد و 

اتحادیه اروپا پس از پایان جنگ سرد شد.
۸- تردیدی نیست که ایران می تواند به این روند کمک 
کند تا به این دور باطل نفرت، خشونت و جنگ در منطقه 
که نتیجه ای جز ویرانی، آوارگی و از بین رفتن هزاران انسان 
به ویژه غیرنظامیان نداشته است، پایان داده شود. باید به 
این نکته مهم توجه داشت که از بین سه کشور همسایه 
منطقه قفقاز یعنی ایران، روسیه و ترکیه، تنها ایران است 
که با هر ســه کشــور ارمنســتان، جمهوری آذربایجان و 
گرجستان روابط دیپلماتیک دارد؛ چرا که روابط ارمنستان 
و ترکیه از ســال ۱۹۹۳ و روابط گرجستان و روسیه نیز از 
سال ۲۰۰۸ قطع است. همچنین ایران تنها کشوری است 
که با هر دو بخش جمهوری آذربایجان یعنی ســرزمین 
اصلی این کشــور و منطقه برونگان نخجوان همســایه 
اســت. هرچند متأســفانه ایران تنها کشوری است که در 
نتیجــه جنگ اول قره باغ، ارتباط ریلی آن با منطقه قفقاز 
قطع شــده اســت؛ بنابراین در صورتی که مسیر ارتباطی 
نخجــوان به جمهوری آذربایجان به احیای راه آهن دوره 
شــوروی در جنوب قفقاز یعنی منطقه نخجوان، استان 
سیونیک ارمنستان و مناطق جبرائیل، فیضولی و زنگیلانِ 
جمهوری آذربایجان منجر شــود، این امر نه تنها تهدیدی 
برای کشورمان نخواهد بود؛ بلکه فرصت ارزشمندی نیز 
برای اتصال شبکه ریلی ایران به منطقه قفقاز پس از سه 
دهه فراهم خواهد کرد. حتی اگر مسیر ترانزیتی جمهوری 
آذربایجان به نخجــوان از داخل خاک ایران به طور کامل 
نیز قطع شــود، در صورتی که ایران بتواند به شبکه ریلی 
منطقه قفقــاز متصل شــود، منافع تجــاری و ترانزیتی 
به مراتب گســترده تری نصیب کشــورمان خواهد شد که 
قابل مقایسه با حجم محدود منابع مالی حاصل از مسیر 
ترانزیتی جمهوری آذربایجان به نخجوان از داخل خاک 
ایران نخواهد بود. مســیر ریلی جلفا- نخجوان- ایروان 
می تواند جایگزین طرح مسیر ریلی پرهزینه ایروان- مِقری 
شــود و مسیر ریلی جلفا به جنوب ارمنستان و جمهوری 
آذربایجــان نیز به موازات راه آهن رشــت- آســتارا از دو 
مســیر امکان اتصال به شبکه ریلی جمهوری آذربایجان 
و نیز روســیه را فراهم خواهد کــرد؛ بنابراین باید از همه 
ظرفیت های ممکن به تقویت این روند در سطح منطقه 
قفقاز کمک کرد و از دامن زدن به اختلافات و تنش ها بین 

ارمنستان و جمهوری آذربایجان پرهیز کرد.
*پژوهشگر ارشد مرکز بررسی های استراتژیک 
ریاست جمهوری و عضو شورای علمی مؤسسه 
مطالعات ایران و اوراسیا (ایراس)

در مرز شمال غرب ایران چه می گذرد
تأملی بر تحولات منطقه قفقاز یک سال پس از جنگ دوم قره باغ

ادامه از صفحه اول
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سند کمپانى موتور  روان  به شماره موتور 
39010962 شماره تنه 8304642  پلاك 
58488 ایران 113 مفقود شده و از درجه 

اعتبار ساقط مى باشد.

آگهى دعوت مجمع عمومى عادى سالانه(نوبت دوم) 
بدینوسیله ازکلیه صاحبان سهام و یا نمایندگان قانونى آنها در شرکت 

توانمندسازان انس (سهامى خاص) به شماره ثبت 10571 و شناسه ملى 
10590024012 دعوت میگردد با توجه به حد نصاب نرسیدن مجمع عمومى 

عادى نوبت اول،درجلسه مجمع عمومى عادى سالانه (نوبت دوم) که درروز 
پنجشنبه مورخه 1400/08/27 از ساعت 8/00 تا 10 صبح در محل  قم - بلوار 

15 خرداد-  نبش کوچه 41 -  سالن رستوران لاله برگزارمیگردد حضور یابند 
ضمنا سهامداران محترم میتوانند جهت رویت صورتهاى مالى و ترازنامه و صورت 

سود و زیان تا 10 روز پس از انتشارآگهى به دفترشرکت مراجعه نمایند داوطلبین 
سمت  بازرس شرکت مى توانند حداکثر تا 10 روز پس از انتشارآگهى جهت ثبت 
نام و تکمیل مدارك و فرم مربوطه به دفترشرکت مراجعه  نمایند حضوروکیل یا 
قائم مقام قانونى صاحبان سهام به شرط تسلیم مدرك وکالتنامه یا  نمایندگى، در 

مجمع عمومى بلامانع است.
دستور جلسه :

1-  استماع گزارش هیئت مدیره و بازرس  
    2-  طرح و تصویب صورتهاى مالى سال  1399
3- تصمیم گیرى در باره سود و زیان سال  1399
4- طرح و تصویب بودجه پیشنهادى سال 1400 

5- تعیین چگونگى پرداخت حق الزحمه بازرس، اعضاى موظف و غیر موظف هیئت 
مدیره

6- پیشنهاد جهت تعیین پاداش هئیت مدیره سابق با توجه به تراز مالى شرکت بر 
اساس اساسنامه و قانون تجارت 

7- انتخاب بازرس( اصلى وعلى البدل)
                                                 رئیس هیئت مدیره-  محمدرضا هندیانى

آگهى دعوت از بستانکاران شرکت آرتان شایان دیبا (مسئولیت محدود)
به شماره ثبت 464414 و شناسه ملى 14004588224

در اجراى ماده 215 اصلاحیه قانون تجارت از کلیه بستانکاران شرکت آرتان شایان دیبا در 
حال تصفیه (مسئولیت محدود) به شماره ثبت 464414 و شناسه ملى 14004588224 

که آگهى انحلال آن در صفحه 38 روزنامه رسمى کشور به شماره 21070 مورخ 
1396/04/22 درج گردیده است دعوت به عمل مى آید تا ظرف مدت حداکثر یک سال 
از تاریخ انتشار آگهى نوبت اول با ارائه مدارك مثبته ادعاى خود به مدیر تصفیه خانم 

سیده زهرا عزیزمحمدى به شماره همراه 09122069473 مستقر در آدرس تهران بلوار 
نلسون ماندلا خیابان بابک بهرامى پلاك 10 طبقه اول شرقى کدپستى1968645483 
مراجعه نمایند. بدیهى است شرکت و مدیر تصفیه در مورد هرگونه ادعاى احتمالى که 

خارج از مدت فوق به شرکت منعکس گردد مسئولیتى نخواهند داشت.
مدیر تصفیه شرکت آرتان شایان دیبا (مسئولیت محدود) در حال تصفیه


